— 1 —

青大党办字〔2018〕3 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

中共青岛大学委员会办公室
青 岛 大 学 校 长 办 公 室

关于深入落实全省新旧动能转换重大工程
动员大会部署的通知

各学院党委、各学院，校党政各部门，校直各党委（党工委、党

总支、党支部）、校直属各单位，各群众团体：

党的十九大作出了我国经济已由高速增长阶段转向高质量

发展阶段的重大判断。全省全面展开新旧动能转换重大工程动员

大会吹响了山东向高质量发展的进军号，对学校的人才培养、科

学研究、文化传承、服务社会以及创新创业等提出了新的要求，

为学校高质量发展带来了重大历史机遇。为落实好这次会议部署

要求，现就下步工作作出如下安排：

中共青岛大学委员会办公室文件

— 2 —

一、认真学习研究

全校上下要将贯彻落实全省全面展开新旧动能转换重大工

程动员大会精神作为当前和今后一个时期的重要任务，列入校院

两级党委理论中心组学习计划，组织好全校范围内的学习宣传活

动，统一思想认识，集聚智慧力量。

3 月 20 日前，认真研究吃透《国务院关于山东新旧动能转

换综合试验区建设总体方案的批复》《国家发展改革委关于印发

山东新旧动能转换综合试验区建设总体方案的通知》精神，按照

全省全面展开新旧动能转换重大工程动员大会要求和校党委书

记胡金焱同志在党委中心组（扩大）理论学习会上的讲话精神，

切实把握《山东省新旧动能转换重大工程实施规划》《中共山东

省委 山东省人民政府关于推进新旧动能转换重大工程的实施意

见》和青岛市委市政府各项安排部署，聚焦聚力改革发展，寻找

差距，查摆表现，分析原因，进一步增强机遇意识，以时不我待

的紧迫感、责任感、使命感谋划对接服务新旧动能转换重大工程。

二、开展深入调研

3 月，校领导带队，分管职能部门牵头，就各自分管工作，

组织力量集中进行专题调研。要坚持问题导向，明确坐标定位，

找到服务青岛新旧动能转换的切入点、突破口；对接产业发展需

求，优化调整专业布局，加强一流本科、一流学科、一流大学建

设，以高质量的发展服务新旧动能转换；积极对接省市区及有关

部门，找到服务新旧动能转换的发力点，更好的服务和融入山东

省、青岛市新旧动能转换重大决策。各牵头部门要针对问题找措

施，组织撰写调研报告，3 月 29 日前形成各专题调研报告。

— 3 —

各学院要对准“四新四化”“十大产业”，主动对接，积极

服务，在深入调研和充分征求专家教授意见的基础上，召开学院

党政联席会议研究，凝练形成 1-2 个服务青岛项目，于 3 月 29

日之前报发展规划处（服务青岛办公室、省市共建办公室）汇总、

梳理。

三、制定战略规划

3 月底至 4 月初，由政策研究室牵头制定《青岛大学服务青

岛新旧动能转换重大工程战略规划》，坚持立足青岛、融入青岛、

服务青岛，在服务山东新旧动能转换重大工程中求发展，在国家

“双一流”建设中求突破，瞄准未来 5-10 年，明确指导思想、

主要目标、重点举措、保障措施等，作为指导学校服务新旧动能转

换的纲领性文件。

科技处、人文社科处、人力资源处、研究生院、教务处分别

负责制定科技创新领域、哲学社会科学领域、人才引进培养与创

新团队建设、学科建设与研究生教育、专业建设与本科生教育等

方面服务山东省和青岛市新旧动能转换的目标、布局、举措，4

月 4 日之前报政策研究室。

四、加强组织领导

成立青岛大学服务新旧动能转换重大工程工作领导小组，由

党委书记、校长任组长，有关部门主要负责同志为成员，领导小

组下设办公室，办公室设在党委办公室、校长办公室，承担领导

小组日常综合协调工作。

各学院各部门各单位要将学习贯彻动员大会部署与推动“两

学一做”学习教育常态化制度化结合起来，与“不忘初心、牢记

— 4 —

使命”主题教育结合起来，与落实学校 2018 年党政工作要点结

合起来，统筹开展，互为促进。党员领导干部要发挥示范带动作

用，带头开展学习，带头深入调研，带头贯彻落实，真正把思想、

工作、责任摆进去，学深一层、学以致用，为全校党员干部作表

率。要加强督促检查，及时发现纠正贯彻落实中存在的问题，总

结推广好经验好做法。各单位要及时报告贯彻落实推进情况。

四、营造浓厚氛围

充分发挥各类媒体优势和作用，精心组织策划，集中时间和

力量，推出专题专栏，大力宣传各学院各部门各单位贯彻落实的

具体举措和实际行动，大力宣传党员干部师生贯彻落实的典型事

迹和良好风貌，大力宣传学校在习近平新时代中国特色社会主义

思想指引下积极践行新发展理念、深化供给侧结构性改革、加快推

进新旧动能转换的生动实践和积极成效，为推进服务新旧动能转换

重大工程营造良好舆论氛围。宣传部门要制定相应方案。

附件：青岛大学服务新旧动能转换重大工程工作领导小组

成员名单

中共青岛大学委员会办公室

青 岛 大 学 校 长 办 公 室

2018 年 3 月 9 日

— 5 —

附件

青岛大学服务新旧动能转换重大工程
工作领导小组成员名单

组 长：胡金焱 党委书记

夏东伟 校长、党委副书记

副 组 长：李 军 党委常委、副校长

于永明 党委常委、副校长

成 员：于红波 党委办公室主任

薛剑文 党委宣传部部长

姜卫东 校长办公室主任

孔伟金 教务处处长

张贞齐 科技处处长

钟永光 人文社科处处长

王 斌 研究生院院长

肖江南 人力资源处处长

徐龙飞 发展规划处处长

刘恩贤 政策研究室主任

崔言民 产业运营中心总经理

王新生 医学部主任、附属医院党委书记、理事长

— 6 —

主要职责：

1.统筹安排调查研究工作和重大规划编制；

2.研究部署和指导新旧动能转换各项工作；

3.研究新旧动能转换政策措施；

4.审议确定重大项目、重大资金安排等事项；

5.协调解决新旧动能转换中的重大问题；

6.督促和检查各有关单位工作推进及政策争取落实情况。

领导小组下设办公室，办公室设在党委办公室、校长办公室。

主 任：于红波（兼）

姜卫东（兼）

副主任：赵克祎 校长办公室副主任

马林刚 政策研究室副主任

邱建国 党委办公室主任助理

成 员：解文斌 党委办公室主任科员

张奎勤 校长办公室秘书科科长

司现鹏 校长办公室行政科科长

李 丹 督查信息科主任科员

霍光耀 发展规划处主任科员

领导小组各成员单位明确一名工作人员作为联络员，必要时

办公室抽调相关人员集中办公、协力推进工作。

────────────────────────────
中共青岛大学委员会办公室 2018 年 3月 9 日印发
────────────────────────────